Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Periodo: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

RECEITAS DO FUNDEB

Previsao Atualizada
para o Exercicio

Arrecadacao
até o Periodo

RETENCOES AO FUNDEB

Prev. Atualizada
Para Exercicio

Retido Ate o Periodo

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS, exceto VAAR (1) 104.696.609,11

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS VAAR (11) 0,00
RECEITAS DE APLICACOES FINANCEIRAS, exceto VAAR (I11) 1.158.414,81
RECEITAS DE APLICACOES FINANCEIRAS VAAR (IV) 0,00

TOTAL (I+11+111+1V) 105.855.023,92

104.696.609,11 RECEITAS DE TRANSFERENCIAS

0,00
1.158.414, 81
0,00
105.855.023,92

49.006.224,40

49.006.224,40

APLICAGCOES MINIMAS OBRIGATORIAS

Previsao Atualizada

Arrecadacao

APURACAO DO RESULTADO DO FUNDEB ATE O PERIODO

Transferéncias

Retencoes

para o Exercicio até o Periodo

Recebidas

TOTAL, exceto VAAR (I+l1I)
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO (70% DO TOTAL, exceto VAAR)

105.855.023,92
74.098.516,74

105.855.023,92 RECEITAS DE TRANSFERENCIAS, exceto VAAR (1)
74.098.516,74
Diferenca (Recebido-Retido): (Ganho)

104.696.609,11 49.006.224,40

55.690.384,71

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor %

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Valor %

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Valor

Despesa Paga
(ate o Periodo)

% Valor %

TOTAL 120.400.000,00 113,74 105.745.830,23 99,90 105.579.696,71 99,74 102.022.047,12 96,38
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 99.307.293,90 93,81 99.262.585,92 93,77 99.262.585,92 93,77 95.985.983,55 90,68
OUTRAS E VAAR 21.092.706,10 19,93 6.483.244,31 6,12 6.317.110,79 5,97 6.036.063,57 5,70
DEDUCOES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS E VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS LiQUIDAS
TOTAL 105.745.830,23 99,90 105.579.696,71 99,74 102.022.047,12 96,38
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 99.262.585,92 93,77 99.262.585,92 93,77 95.985.983,55 90,68
OUTRAS E VAAR 6.483.244,31 6,12 6.317.110,79 5,97 6.036.063,57 5,70



Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no FUNDEB
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)
Periodo: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unidao VAAT - Aplicacdo em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementacao da Unidao VAAT arrecadado 0,00
Percentual minimo de aplicacao - Despesa de Capital 15%
Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo) (ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor %
Complementacao da Uniao VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos recebidos a titulo de Complementacao da Unido VAAT - Aplicacdao em Educacao Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual minimo de aplicacao - Educacao Infantil 50%
Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(ate o Periodo) (ate o Periodo) (ate o Periodo)
Valor % Valor % Valor %
Complementacao da Uniao VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.



Demonstrativo de Aplicacao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

Periodo: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio Arrecadacao até o Periodo

APLICAGAO MINIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)

PROPRIOS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO
TOTAL

RETENCOES AO FUNDEB

122.756.143,69
123.540.319,51
132.578.133,23
378.874.596,43
49.006.224,40

121.703.181,49 TOTAL (25%)
123.540.319,51
132.578.133,23
377.821.634,23
49.006.224,40

RECEITA LiQUIDA

329.868.372,03 328.815.409,83

94.718.649,11

94.455.408,56

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada

Despesa Liquidada
(para o Exercicio)

(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 96.661.502,40 25,58 94.509.639,15 25,01 90.219.003,34 23,88 88.656.485,92 23,47
EDUCACAOINFANTIL 18.781.511,15 4,97 17.489.251,91 4,63 15.197.772,84 4,02 13.929.182,91 3,69
EDUCACAO FUNDAMENTAL 28.873.766,85 7,64 28.014.162,84 7,41 26.015.006,10 6,89 25.721.078,61 6,81
RETEN(;OES AO FUNDEB 49.006.224,40 12,97 49.006.224,40 12,97 49.006.224,40 12,97 49.006.224,4C 12,97

DEDUC()ES
TOTAL null null null null null
DESPESAS LiQUIDAS

TOTAL 94.509.639,15 25,01 90.219.003,34 23,88 88.656.485,92 23,47
EDUCACAO INFANTIL 17.489.251,91 4,63 15.197.772,84 4,02 13.929.182,91 3,69
EDUCACAO FUNDAMENTAL 28.014.162,84 7,41 26.015.006,10 6,89 25.721.078,61 6,81
RETENCOES AO FUNDEB 49.006.224,40 12,97 49.006.224,40 12,97 49.006.224,40 12,97

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.




Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

Demonstrativo de Aplicacao no Ensino

(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

Periodo: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
31.1 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE

APLICACAO FINANCEIRA)
31.1.1 - Salario-Educacgédo
31.1.2 - PDDE
31.1.3 - PNAE
31.1.4 - PNATE

31.1.5 - Outras Transferéncias do FNDE
31.2 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

51.687.095,97|
23.032.221,20

17.790.000,00
0,00
2.424.000,00]
22.000,00}
2.796.221,20
28.654.874,77

31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCACAO 0,00
31.4 - RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO 0,00
31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

40.853.569,96
23.873.155,28

19.071.518,51
10.000,00;
2.803.000,00;
32.000,00
1.956.636,77
16.980.414,68
0,00

0,00

0,00

39.069.365,91
22.100.620,79

18.275.598,94
2,20
2.527.998,29
23.767,11
1.273.254,25
16.968.745,12
0,00

0,00

0,00




