

# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Período: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

RECEITAS DO FUNDEB		RETENÇÕES AO FUNDEB	
	Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período	Prev. Atualizada Para Exercício
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS, exceto VAAR (I)	104.696.609,11	104.696.609,11	RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS VAAR (II)	0,00	0,00	49.006.224,40
RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS, exceto VAAR (III)	1.158.414,81	1.158.414,81	49.006.224,40
RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS VAAR (IV)	0,00	0,00	
<b>TOTAL (I+II+III+IV)</b>	<b>105.855.023,92</b>	<b>105.855.023,92</b>	

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS		APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO		
	Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período	Transferências Recebidas	Retencões
TOTAL, exceto VAAR (I+III)	105.855.023,92	105.855.023,92	RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS, exceto VAAR (I)	104.696.609,11
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (70% DO TOTAL, exceto VAAR)	74.098.516,74	74.098.516,74	Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)	55.690.384,71

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB										
DESPESAS TOTAIS										
	Dotacao Atualizada (para o Exercicio)	Despesa Empenhada (ate o Periodo)	Despesa Liquidada (ate o Periodo)	Despesa Paga (ate o Periodo)	Valor	%	Valor	%	Valor	%
TOTAL	120.400.000,00	113,74	105.745.830,23	99,90	105.579.696,71	99,74	102.022.047,12	96,38		
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	99.307.293,90	93,81	99.262.585,92	93,77	99.262.585,92	93,77	95.985.983,55	90,68		
OUTRAS E VAAR	21.092.706,10	19,93	6.483.244,31	6,12	6.317.110,79	5,97	6.036.063,57	5,70		

DEDUÇÕES							
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS E VAAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS LÍQUIDAS							
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor
TOTAL	105.745.830,23	99,90	105.579.696,71	99,74	102.022.047,12	96,38	
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	99.262.585,92	93,77	99.262.585,92	93,77	95.985.983,55	90,68	
OUTRAS E VAAR	6.483.244,31	6,12	6.317.110,79	5,97	6.036.063,57	5,70	

# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Período: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

### Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

0,00

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

15%

	Despesa Empenhada (ate o Periodo)	Despesa Liquidada (ate o Periodo)	Despesa Paga (ate o Periodo)
	Valor	Valor	Valor

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------	------

### Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

50%

	Despesa Empenhada (ate o Periodo)	Despesa Liquidada (ate o Periodo)	Despesa Paga (ate o Periodo)
	Valor	Valor	Valor

Complementação da União VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------------------------------	------	------	------	------	------	------

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

RECEITA DE IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL			
	Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período	Para o Exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)	
PRÓPRIOS	122.756.143,69	121.703.181,49	TOTAL (25%)	94.718.649,11	94.455.408,56
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	123.540.319,51	123.540.319,51			
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	132.578.133,23	132.578.133,23			
<b>TOTAL</b>	<b>378.874.596,43</b>	<b>377.821.634,23</b>			
RETENÇÕES AO FUNDEB	49.006.224,40	49.006.224,40			
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>329.868.372,03</b>	<b>328.815.409,83</b>			

## DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

DESPESAS TOTAIS									
	Dotacao Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (ate o Periodo)		Despesa Liquidada (ate o Periodo)		Despesa Paga (ate o Periodo)		%
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	
<b>TOTAL</b>	<b>96.661.502,40</b>	<b>25,58</b>	<b>94.509.639,15</b>	<b>25,01</b>	<b>90.219.003,34</b>	<b>23,88</b>	<b>88.656.485,92</b>	<b>23,47</b>	
EDUCAÇÃO INFANTIL	18.781.511,15	4,97	17.489.251,91	4,63	15.197.772,84	4,02	13.929.182,91	3,69	
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	28.873.766,85	7,64	28.014.162,84	7,41	26.015.006,10	6,89	25.721.078,61	6,81	
RETENÇÕES AO FUNDEB	49.006.224,40	12,97	49.006.224,40	12,97	49.006.224,40	12,97	49.006.224,40	12,97	

## DEDUÇÕES

TOTAL		null	null	null	null	null
-------	--	------	------	------	------	------

## DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL	94.509.639,15	25,01	90.219.003,34	23,88	88.656.485,92	23,47
EDUCAÇÃO INFANTIL	17.489.251,91	4,63	15.197.772,84	4,02	13.929.182,91	3,69
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	28.014.162,84	7,41	26.015.006,10	6,89	25.721.078,61	6,81
RETENÇÕES AO FUNDEB	49.006.224,40	12,97	49.006.224,40	12,97	49.006.224,40	12,97

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

# Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra

## Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2023 a Dezembro/2023

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre
31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	51.687.095,97	40.853.569,96	39.069.365,91
31.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	23.032.221,20	23.873.155,28	22.100.620,79
31.1.1 - Salário-Educação	17.790.000,00	19.071.518,51	18.275.598,94
31.1.2 - PDDE	0,00	10.000,00	2,20
31.1.3 - PNAE	2.424.000,00	2.803.000,00	2.527.998,29
31.1.4 - PNATE	22.000,00	32.000,00	23.767,11
31.1.5 - Outras Transferências do FNDE	2.796.221,20	1.956.636,77	1.273.254,25
31.2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	28.654.874,77	16.980.414,68	16.968.745,12
31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
31.4 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00
31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00